[image: image1.png]

EDITAL Nº 72/2022
INSCRIÇÃO DE ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E PARTICULARES DE VACARIA/RS PARA O 2° CANTO ESCOLAR.

O MUNICÍPIO DE VACARIA/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Ramiro Barcelos, 915, Centro de Vacaria, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as INSCRIÇÕES de alunos das Escolas Municipais, Estaduais e Particulares de Vacaria/RS para o 2º Canto Escolar.

1. DA INSCRIÇÃO
1. Poderão ser inscritos no 2º Canto Escolar, crianças e adolescentes das escolas municipais, estaduais e particulares de Vacaria, da sede ou do interior do Município, divididos nas categorias:

1. Categoria I: (5º a 9º ano do Ensino Fundamental);

2. Categoria II: Ensino médio.

2. Os alunos precisam estar devidamente matriculados e frequentar assiduamente as aulas de sua escola;

3. Os diretores de cada escola poderão inscrever seus alunos no período compreendido entre os dias 09 a 30 de março de 2022.

4. As inscrições deverão ser enviadas pelas escolas para o e-mail dir.cultura

 HYPERLINK "mailto:dir.cultura@vacaria.rs.gov.br"
@vacaria.rs.gov.br, ou trazer pessoalmente na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, até as 17 horas do dia 30 de março de 2022, após essa data não serão aceitas inscrições.

5. As inscrições deverão conter:

1. Nome completo do aluno e série;

2. Nome da música selecionada, podendo ser de qualquer gênero, ficando a critério do aluno, desde que a música não contenha apologia às drogas, violência, crime ou palavras de baixo calão;

3. Nome da Banda, Dupla, Conjunto ou Cantor Solo.

4. Gênero musical escolhido. (Exemplos: Gaúcha, Gospel, Sertanejo, Nativista, Rock, Pop, Pagode, Rap, entre outros gêneros)

6. Os dados acima devem ser digitados na ficha de inscrição (Anexo I), sendo o máximo permitido de 15 inscrições em cada categoria.

2. DAS AUDIÇÕES
1. Solicitamos que a escola organize um espaço com mesas e cadeiras para os avaliadores e reúna os alunos inscritos para acompanhar as audições.

2. A ordem e os dias das audições estão descritos no Anexo II, podendo sofrer alterações (caso seja necessário) mediante solicitação e autorização das escolas que terão as datas transferidas.

3. As audições serão realizadas durante a manhã, e serão avaliadas por 4 (quatro) avaliadores, sendo eles:

1. Um representante do Conselho Municipal de Política Cultural;

2. Um representante da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer;

3. Um representante da Secretaria Municipal de Educação, e

4. Um músico local;

4. Serão avaliados os seguintes critérios durante a audição:

1. Afinação;

2. Interpretação;

3. Presença de palco;

4. Técnica vocal (nível de dificuldade);

5. Conteúdo da música.

5. O aluno será avaliado de 0 (zero) a 10 (dez) pontos em cada critério, sendo que a nota 0 (zero) será considerado a nota mínima e 10 (dez) a nota máxima.

6. O aluno poderá levar no momento da sua audição:

1. Um acompanhante para tocar um instrumento musical de sua preferência, mediante autorização da escola;

2. Pen Drive ou Celular (levar o cabo) com a melodia (playback) da música escolhida. É recomendado que os mesmos contenham somente a melodia que será usada;

7. É orientado que o aluno não utilize mais de um instrumento musical no momento da apresentação para que não interfira nos critérios de avaliação. Os avaliadores poderão solicitar que aluno cante uma segunda música;

8. A tonalidade das músicas escolhidas fica a critério dos alunos, não intervindo na avaliação.

9. Os alunos que situarem-se em 1º lugar entre os candidatos da sua escola realizarão um Show em um evento que será agendado pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, em data a ser definida.

3. DA PREMIAÇÃO
1. Os classificados em 1º, 2º e 3º lugar entre os candidatos da sua escola, conforme sua categoria, receberão uma medalha como premiação e incentivo ao canto.

2. Os alunos que ficarem em 1º lugar em suas categorias nas suas escolas, farão um Show de encerramento e receberão um troféu do 2º Canto Escolar.

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS
1. É dever da escola promover e divulgar o presente edital entre os alunos, assim como a inscrição dos mesmos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 08 de março de 2022.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL Nº

ANEXO I –
FICHA DE INSCRIÇÃO II CANTO ESCOLAR
ESCOLA:
ENDEREÇO:
TELEFONE:
DIRETORA:

	Nome Completo do Aluno
	Idade
	Série
	Gênero Musical
	Música e Banda
	Telefone

ANEXO II – EDITAL
CIRCUITO DAS ESCOLAS – 2º CANTO ESCOLAR
1. EEEF Nossa Senhora da Oliveira – 02/05/2022

2. EEEF Jardim América – 03/05/2022

3. EMEF General Osório – 04/05/2022

4. EMEF Cecy Sá Brito – 05/05/2022

5. EMEF Dom Henrique Gelain – 06/05/2022

6. EMEF Pedro Álvares Cabral – 09/05/2022

7. EMEF Duque de Caxias – 10/05/2022

8. Colégio Gustavo Vieira de Brito – 11 e 12/05/2022

9. EEEB José Fernandes de Oliveira – 13 e 16/05/2022

10. EEEF Dalva Zanotto de Lemos – 17/05/2022

11. EEEM Padre Pacífico – 18 e 19/05/2022

12. EMEF Nabor Moura de Azevedo – 20/05/2022

13. EMEF Juventina Morena de Oliveira – 23/05/2022

14. EMEF Soli Gonzaga dos Santos – 24/05/2022

15. ETE Bernardina Rodrigues Padilha – 25 e 26/05/2022

16. EMEF Inácio de Souza Pires – 27/05/2022

17. IEE Irmão Getúlio – 30 e 31/05/2022

18. EEEM Padre Efrem – 01 e 02/06/2022

19. EEEF Ione Campos dos Santos –03/06/2022

20. EMEF Coronel Avelino – 06/06/2022

21. EEEF Vitória Quintella da Silva Ly – 07/06/2022

22. EMEF Dr. Arthur Coelho Borges – 08/06/2022

23. EMEF Atílio Benedetti – 09/06/2022

24. EMEF João Becker da Silveira – 10/06/2022

25. EMEF Florindo Caon – 13/06/2022

26. Colégio Bom Jesus São José – 14 e 15/06/2022